
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 –  
e-mail: dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

          

 

 
Determina  prot. n.   3530 /R.I.  del  28 settembre 2017 

 

 

                                    

                                

IL DIRETTORE INTERREGIONALE 

 

Vista la determina prot. 1479 RI del 4.04.2017 con la quale si è dato avvio 

alla procedura negoziata specificata in oggetto, per le motivazioni ivi esplicitate; 

Considerato che, in data 23.06.2017, veniva “lanciata” la RDO n. 1611765 

con invito agli operatori economici selezionati , come da verbale prot. 1994 RI del 

17.05.2017, fra quelli che avevano preventivamente manifestato il proprio interesse 

a partecipare a seguito dell’avviso esplorativo prot. 10016 RU del 20.04.2017; 

Considerata, altresì, la scadenza al 12.07.2017, del termine per la 

presentazione delle offerte; 

Viste le offerte pervenute per i 3 lotti ed in particolare, una sola offerta della 

Società MAPIA Srl, P.I. 04050650722  per il Lotto n. 1, due offerte per il Lotto n. 

2, rispettivamente della Società Coopservice Srl, P.I. 04719740724, e della Società 

Antaga Soc. Coop., P.I. 02383860745 ed infine una sola offerta per il Lotto n. 3 da 

parte della Società Italservice Srl, P.I. 06570940723; 

Considerato che, al momento dell’avvio della suddetta procedura, la 

Convenzione Consip “Facility management 4” risultava ancora in fase di 

attivazione, come da comunicazione rinvenibile sul portale Consip; 

Considerato che, successivamente e nelle more dell’espletamento della 

procedura, la Consip Spa comunicava in data 19.05.2017 sul proprio portale che, 

alla luce dell’inchiesta giudiziaria a carico della Romeo Gestione, “sta valutando le 

opportune azioni da intraprendere”, comunicazione confermata e ribadita negli 

stessi termini in data 28.09.2017; 

Vista l’attivazione, da parte di Consip Spa, in data 22.06.2017, esattamente 

in coincidenza con la pubblicazione della RDO predisposta da questa Direzione, 

frutto di un preventivo e corposo lavoro istruttorio, di un  nuovo strumento 

operativo rappresentato dal c.d. SDI - Sistema dinamico di acquisizione relativo ai 

servizi di pulizie e igiene; 

OGGETTO: Determina di revoca della procedura negoziata mediante RDO sul 

M.E.P.A. per l’affidamento del servizio di pulizia e di igienizzazione 

ambientale presso gli Uffici della Direzione Interregionale per la Puglia, 

il Molise e la Basilicata per la durata di un anno. 

CIG Lotto 1: 70375333F3  

CIG Lotto 2: 7037544D04  

CIG Lotto 3: 7037554547  



2 

Ritenuto, in virtù delle circostanze sopra rappresentate, che con molta 

probabilità, si configuri un annullamento o in ogni caso un lungo slittamento 

dell’attivazione della Convenzione Consip Facility management 4 e che, pertanto, 

siano venute meno le condizioni che avrebbero giustificato l’affidamento dei 

servizi di pulizia e di igiene ambientale per la durata temporale limitata di un solo 

anno, nell’attesa appunto dell’attivazione della più volte citata Convenzione; 

Considerato che risulti conforme ai principi fondamentali in materia di 

contrattualistica pubblica e di efficienza dell’azione amministrativa, l’adesione, da 

parte della scrivente Amministrazione, al Sistema dinamico di acquisizione per i 

servizi di pulizia e igiene, per la massima durata prevista, ossia 36 mesi, 

conformandosi, altresì, all’obbligo sancito dall’art. 21 del Codice dei Contratti di 

programmazione puntuale e tempestiva dei fabbisogni, anche nell’ambito dei beni 

e dei servizi; 

Visto il disciplinare di gara prot. 15167 RU del 21.06.2017 della RDO n. 

1611765, che prevede che le offerte pervenute non siano vincolanti per 

l’Amministrazione, riservandosi quest’ultima la facoltà, in sede di autotutela, di 

modificare, sospendere o revocare la procedura di gara; 

Ritenuto, all’esito delle considerazioni sopra espresse, che vi siano validi 

motivi per revocare la procedura di gara in oggetto; 

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa 

1) di revocare definitivamente  la procedura di gara attivata mediante Richiesta 

di Offerta (RDO) n. 15167  sul portale MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 

6, del D.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di 

pulizia e di igienizzazione ambientale presso gli Uffici delle Dogane e della 

Direzione Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata per il periodo 

di un anno; 

2) di procedere alla comunicazione alle ditte partecipanti tramite apposita 

comunicazione sul portale Consip; 

3) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Centrale 

dell’Agenzia per la pubblicazione. 

 

 

IL DIRETTORE INTERREGIONALE 

dott. Roberto Chiara 

                                         Firmato digitalmente 

   

 

 

 

 

 
LU/TAG 


